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Notat til Folketingets Europaudvalg 
vedr.

Danmarks orientering til Kommissionen om yderligere tiltag for så vidt angår muslingefiskeri 
med skraber i to Natura 2000-områder i Limfjorden

Baggrund
På baggrund af en klage fra Danmarks Naturfredningsforening i 2008 har Kommissionen den 28. 
oktober 2010 fremsendt en åbningsskrivelse (2010/4157+K (2010)7375) om fiskeri af blåmuslinger 
i de to danske Natura 2000-områder Løgstør og Lovns Bredninger i Limfjorden. Danmark 
besvarede åbningsskrivelsen med brev af den 21. december 2010. 

Regeringsskiftet fra oktober 2011 har medført en række nye og skærpede vilkår til
blåmuslingefiskeri i de to danske Natura 2000-områder. Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og 
Fiskeri finder det derfor relevant, at oplyse Kommissionen om de seneste foranstaltninger, 
ministeriet har truffet. Ministeriet anmoder om, at Kommissionen inkluderer de skærpede vilkår for 
blåmuslingefiskeriet i de to danske Natura 2000-områder Løgstør og Lovns Bredninger i forhold til 
den igangværende sag, herunder meddeler ministeriet, hvad Kommissionens opfattelse er i forhold 
til de nye og skærpede vilkår til blåmuslingefiskeri i de to Natura 2000-områder for perioden 
2011/2012.

Skærpet forvaltning af muslingefiskeriet i Natura 2000-områderne
Siden 2008 er vilkårene for blåmuslingefiskeri blevet skærpet. De skærpede vilkår for 2011/2012 
imødekommer en mulig udbredelse af ålegræs, idet ministeriet har fastlagt en 5 meters dybdegrænse
for tilladt blåmuslingefiskeri. Herudover indgår i de to Natura 2000-områder enkelte steder vilkår 
om 6 meters dybdegrænse for at beskytte enkeltforekomster af ålegræs. Foranstaltningerne udgør en
stramning i forhold til de oprindelige vilkår fra 2008 om beskyttelse af områderne, da 
dybdegrænsen for fiskeriet var 3 meter. Vilkårene for antallet af fartøjer som fisker samtidigt i de to 
Natura 2000-områder er desuden yderligere begrænset, og der er fastsat vilkår for genudlægning af 
sten på havbunden.

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri fortsætter med at udarbejde årlige 
konsekvensanalyser af blåmuslingefiskeriet i Natura 2000-områderne som udarbejdes af DTU 
Aqua.  Baseret på disse analyser fastlægges den maksimale årlige kvote for et bæredygtigt fiskeri af
blåmuslinger. 

Den nye regering arbejder for en grøn omstilling af både landbrug og fiskeri, herunder en bedre 
balance mellem det marine miljø og fiskeri. Ministeriet har derfor skærpet vilkårene for 
blåmuslingefiskeriet i de to Natura 2000-områder. 
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Ministeriet har således indført følgende yderligere vilkår for udstedelse af licenser for 
blåmuslingefiskeriet for sæsonen 2011/2012, når der fiskes i de to Natura 2000-områder i 
Limfjorden: 

• krav om brug af en lettere muslingskraber der begrænser påvirkningen på havbunden, har en 
højere fangsteffektivitet, reducerer mudderindtaget og nedsætter behovet for skylninger af 
muslingerne,

• krav om brug af videoscans i prøveskrab, hvorved der opnås en
reduktion af påvirkningerne på havbunden, og hvorved det er muligt samtidigt, at bestemme 
kødprocenten og tætheden af muslingerne,

• krav om brug af GPS og sensorudstyr der forbedrer detaljeringsgraden for dokumentationen af 
blåmuslingefiskeriet, således at fiskeriet udføres i overensstemmelse med de fastsatte geografiske 
grænser for beskyttelse af ålegræs mv. 

Den danske orientering til Kommissionen afsluttes med, at Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og 
Fiskeri understreger, at ministeriet står til Kommissionens rådighed for yderligere oplysninger for 
så vidt angår præcisering af de nye vilkår for blåmuslingefiskeriet i de to Natura 2000-områder. 


